C â m a r a  d o s  D e p u t a d o s

PL 731/2011

Autor: Wilson Filho

Data da
Apresentação:

16/03/2011

Ementa: Acresce o inciso XIV, ao art. 39 da Lei nº 8.078, de 11 de
setembro de 1990 -Código de Defesa do Consumidor, para fins
de considerar abusiva a prática do fornecedor oferecer
promoção para captação de novos consumidores, sem estendê-
la àqueles com os quais já mantém contrato de relação de
consumo.

Forma de
Apreciação:

Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

Texto
Despacho:

Deferido o Requerimento n. 8.753/2013, conforme despacho do
seguinte teor: “Defiro o pedido, contido no Requerimento n.
8.753/2013. Apense-se, pois, o Projeto de Lei n. 731/2011 ao
Projeto de Lei n. 846/1991. Publique-se. Oficie-se.”

Regime de
tramitação:

Ordinária

Em 22/10/2013